

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG VỊ KHÊ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Vị Khê, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức diễn tập Phòng thủ dân sự ứng phó bão mạnh, siêu bão phường Vị Khê năm 2026

Căn cứ Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 20/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức diễn tập Phòng thủ dân sự ứng phó bão mạnh, siêu bão và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Ninh Bình năm 2026;

Căn cứ Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 25/5/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy về việc tổ chức diễn tập Phòng thủ dân sự ứng phó bão mạnh, siêu bão phường Vị Khê năm 2026;

Ủy ban nhân dân phường Vị Khê ban hành Kế hoạch tổ chức diễn tập Phòng thủ dân sự ứng phó với bão mạnh, siêu bão phường Vị Khê năm 2026, như sau:

I. ĐỀ MỤC

“Phường Vị Khê phối hợp với các lực lượng liên quan tổ chức diễn tập Phòng thủ dân sự ứng phó bão mạnh, siêu bão”.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức chỉ huy điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự (PTDS); vai trò tham mưu của các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị; công tác phối hợp, hiệp đồng giữa các lực lượng trong PTDS.

- Kiểm tra, đánh giá công tác tham mưu, xây dựng kế hoạch, chỉ huy điều hành, khả năng huy động các nguồn lực theo phương châm “4 tại chỗ”. Trên cơ sở đó bổ sung, điều chỉnh kế hoạch, phương án sát thực tế địa bàn, hiệu quả cao.

- Thông qua diễn tập góp phần nâng cao công tác tuyên truyền Luật PTDS ngày 20/6/2023, Nghị định số 200/2025/NĐ-CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật PTDS, các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác PTDS; giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân; chủ động phòng tránh, làm tốt công tác chuẩn bị, sẵn sàng ứng phó với các loại hình thảm họa có thể xảy ra, không để bị động bất ngờ trong mọi tình huống.

2. Yêu cầu

- Quán triệt nghiêm túc Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức diễn tập PTDS ứng phó bão mạnh, siêu bão phường Vị Khê năm 2026; xây dựng kế hoạch và tổ chức diễn tập sát với tình hình địa phương.

- Chuẩn bị chu đáo về mọi mặt; tham gia diễn tập đúng, đủ thành phần; tổ chức chỉ đạo, chỉ huy, hiệp đồng chặt chẽ giữa các lực lượng bảo đảm thống nhất, đúng ý định; tiết kiệm, an toàn tuyệt đối về người, phương tiện trong quá trình chuẩn bị và thực hành diễn tập, đạt mục đích yêu cầu đề ra.

- Kết thúc diễn tập, tổ chức tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm; bổ sung hoàn thiện cơ chế lãnh đạo, chỉ đạo phối hợp hiệp đồng, huy động lực lượng, phương tiện hoàn thiện kế hoạch PTDS.

III. NỘI DUNG DIỄN TẬP

1. Khai mạc

- Thời gian: 15.00

- Nội dung: Có chương trình riêng.

- Địa điểm: Sân Trung tâm cảnh báo thiên tai và tìm kiếm cứu hộ, tổ dân phố Đông Đồng Ngãi, phường Vị Khê.

2. Thực hành diễn tập: Gồm 02 giai đoạn

2.1. Giai đoạn 1: Diễn tập vận hành cơ chế (02 VĐHL)

a) Vấn đề huấn luyện 1: Cấp ủy, chính quyền phường Vị Khê nhận định, đánh giá tình hình, triển khai nhiệm vụ PTDS ứng phó bão mạnh, siêu bão.

- Thời gian:

+ Có tình huống: 15.30 ngày N-3 (N là ngày bão mạnh, siêu bão đổ bộ vào địa bàn phường).

+ Huấn luyện: 15 phút, từ 15.30 đến 15.45, ngày diễn tập.

- Nội dung: Phường Vị Khê triển khai nhiệm vụ ứng phó bão mạnh, siêu bão.

+ Nhận thông báo, công điện của cấp trên về ứng phó bão mạnh, siêu bão trên địa bàn phường (thuyết minh, dẫn dắt tình huống);

+ Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy họp chỉ đạo, xử lý tình huống khẩn cấp về thiên tai; Ủy ban nhân dân phường họp triển khai nhiệm vụ PTDS ứng phó bão mạnh, siêu bão (luyện tập trước quay video clip, thuyết minh dẫn dắt).

- Địa điểm: Sân Trung tâm cảnh báo thiên tai và tìm kiếm cứu hộ, tổ dân phố Đông Đồng Ngãi, phường Vị Khê.

b) Vấn đề huấn luyện 2: Hội nghị Ban Chỉ huy PTDS phường đánh giá tình hình, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch, phương án ứng phó và khắc phục hậu quả bão mạnh, siêu bão; giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị chỉ đạo hiệp đồng giữa các lực lượng.

- Thời gian:

+ Có tình huống: 15.45 ngày N-3;

+ Huấn luyện: 75 phút, từ 15.45 đến 17.00, ngày diễn tập.

- Nội dung: Ban Chỉ huy PTDS phường đánh giá tình hình, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch, phương án ứng phó bão mạnh, siêu bão; giao nhiệm vụ cho các phòng, ban, ngành, địa phương; chỉ đạo hiệp đồng giữa các lực lượng.

- Địa điểm: Sân Trung tâm cảnh báo thiên tai và tìm kiếm cứu hộ, tổ dân phố Đông Đồng Ngãi, phường Vị Khê.

2.2. Giai đoạn 2: Diễn tập thực binh (thực hiện 03 VDHL và kết hợp xem trực tuyến trên truyền hình và tại thực địa)

a) Vấn đề huấn luyện 1: Thông tin, thông báo, cảnh báo bão mạnh, siêu bão; chằng chống nhà cửa, kho tàng; sơ tán, di dời Nhân dân khỏi vùng nguy hiểm đến nơi an toàn; thiết lập Sở chỉ huy hiện trường của phường.

- Thời gian:

+ Có tình huống: 17.30 ngày N-3

+ Huấn luyện: 20 phút, từ 17.30 đến 17.50 ngày diễn tập.

- Nội dung:

+ Thông tin, thông báo, cảnh báo bão mạnh, phương tiện cơ động thông báo bão (bắn pháo hiệu);

+ Chằng chống nhà cửa, kho tàng, di dời Nhân dân, tài sản, cơ sở vật chất, gia súc, gia cầm đến nơi an toàn tại các TDP Ngô xá, Phù Long 1, Phù Long 2, Trưng Uyên, Phú hào (thấp trũng, ven sông,...; xem trực tuyến).

- Địa điểm: khu vực đền Tam Phủ thuộc tổ dân phố Ngô Xá.

b) Vấn đề huấn luyện 2: Thực hành xử lý tình huống thấm lậu, mạch đùn mạch sủi, chống sạt trượt mái đê phía sông do sóng (tham quan trực tiếp).

- Thời gian:

+ Có tình huống: 17.50 ngày N-3;

+ Huấn luyện: 20 phút, từ 17.50 đến 18.10 ngày diễn tập.

- Nội dung:

+ Ứng phó sự cố Mạch đùn, mạch sủi thân đê;

+ Ứng phó sự cố sạt trượt mái đê;

- Địa điểm: Km số 166+802 đê Hữu Hồng, TDP Ngô Xá.

c) Vấn đề huấn luyện 3: Thiết lập và vận hành trạm y tế nơi cứu chữa ban đầu.

- Thời gian:

+ Có tình huống: 14.20 ngày N - 2;

+ Huấn luyện: 25 phút, từ 18.10 - 18.35 ngày diễn tập.

- Nội dung

+ Thiết lập nơi cứu chữa ban đầu người bị nạn do bão mạnh, siêu bão gây ra (thuyết minh giới thiệu tổ chức, quy trình tiếp nhận bệnh nhân, cấp cứu người bị nạn) truyền hình trực tiếp;

- Địa điểm: Km số 166+802 đê Hữu Hồng, TDP Ngô Xá.

3. Bế mạc

- Thời gian:

- Nội dung: Có chương trình riêng.
- Địa điểm: Hội trường nhà văn hoá Ủy ban nhân dân phường Vị Khê.

IV. THÀNH PHẦN, LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN

1. Diễn tập vận hành cơ chế

Cấp ủy, chính quyền; Ban Chỉ huy PTDS phường Vị Khê.

2. Lực lượng, phương tiện thực binh

a) Lực lượng: Tổng lực lượng: 506 người.

- Lực lượng vũ trang phường: Tổng 141 đ/c
- + Lực lượng thường trực Ban Chỉ huy Quân sự phường (CHQS) phường: 09 đ/c;
- + Dân quân tự vệ: 112 đ/c.
- + Công an phường: 20 đ/c;
- Các ban ngành, đoàn thể: 15 đ/c
- + Phòng Nông nghiệp và Môi trường: 03 đ/c;
- + Phòng Kinh tế Hạ tầng và đô thị: 02 đ/c;
- + Trạm Y tế: 05 đ/c;
- + Phòng Văn hoá - xã hội: 02 đ/c;
- + Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công: 02 đ/c;
- + Hạt quản lý đê Mỹ Thành: 01 đ/c.
- Trường Trung học cơ sở Nam Phong: 50 học sinh (lớp 8)
- Tổ dân Phố Ngô Xá: 300 người.

b) Vật chất, phương tiện:

* Vật chất.

Vật chất các loại gồm: Nhà sự kiện (đi kèm các vật chất bảo đảm), âm thanh phục vụ, đạn pháo hiệu, thiết bị tạo giả, cát, bao dứa, vỏ, xẻng, cuốc, đèn bão, cọc tre, rọ đá, vỏ chấu, xe rùa, cang, máy bơm, bạt xanh, lưới nguy trang, áo phao, bốt gác, barie, biển đeo ngực, sổ ghi chép, máy phát điện, quạt, băng rôn khẩu hiệu, các vật chất chuyên dụng ngành y tế.

* Phương tiện.

- Xe đưa đón đại biểu tham quan và khung tập: 06 xe;
- máy xúc: 02 máy;
- Xe ô tô chuyên dụng Công an phường dùng để tuyên truyền: 01 xe (xe Công an);
- Xe cứu thương: 01 xe (Trạm Y tế phường phối hợp, bảo đảm).

3. Khách mời tham quan

- Đại biểu tỉnh: Tỉnh ủy, HĐND, UBND; Văn phòng Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; Ban Chỉ huy PTDS tỉnh: Các sở, ban, ngành Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- Đại biểu Bộ CHQS tỉnh: Thủ trưởng Bộ CHSQ tỉnh, Chỉ huy các phòng TM, CT, HC-KT, Ban Tác huấn/ Bộ CHQS tỉnh, Ban Chỉ huy PTKV 3 - Đông A;

- Đại biểu 49 xã, phường (địa bàn tỉnh Nam Định cũ), gồm Bí thư, Chủ tịch, Chỉ huy trưởng, Trưởng công an;
- Bí thư, tổ trưởng 27 tổ dân phố phường Vị Khê;
- Phóng viên báo, đài tỉnh: 03 đại biểu.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Tổng thời gian 08 ngày.

- Hiệp đồng, giao nhiệm vụ cho các phòng, ban, ngành tham gia diễn tập: 1/2 ngày;
- Tập huấn cho các lực lượng tham gia diễn tập: 01 ngày;
- Huấn luyện, Luyện tập: 05 ngày;
- Tổng duyệt: 01 ngày;
- Diễn tập chính thức: Dự kiến 1/2 ngày từ 15h00 đến 19h00 ngày 22/6/2026.

2. Địa điểm

- a) Khai mạc: Tại sân Trung tâm cảnh báo thiên tai và tìm kiếm cứu hộ, tổ dân phố Đông Đồng Ngãi, phường Vị Khê.
- b) Diễn tập tham quan trực tiếp
 - Diễn tập vận hành cơ chế: Tại sân Trung tâm cảnh báo thiên tai và tìm kiếm cứu hộ, tổ dân phố Đông Đồng Ngãi, phường Vị Khê.
 - Diễn tập thực binh: Tại Km số 166+802 đê Hữu Hồng, TDP Ngô Xá, phường Vị Khê
- c) Bế mạc: Hội trường nhà văn hoá Ủy ban nhân dân phường Vị Khê (có lịch thông báo sau).

VI. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

- Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức để điều hành công tác chuẩn bị và thực hành diễn tập.
- Thành lập khung diễn tập để huấn luyện, luyện tập và diễn tập.

2. Phương pháp:

Diễn theo đạo.

- Nội dung vận hành cơ chế: Tổ chức tiến hành tuần tự các nội dung;
- Nội dung thực binh: Diễn tập tuần tự theo giai đoạn bảo đảm nội dung, thời gian diễn tập theo đúng kế hoạch do Ban Chỉ huy PTDS, chỉ huy các cơ quan, đơn vị và các lực lượng tham gia diễn tập thực hiện; các thành phần khác tham quan.

VII. NHIỆM VỤ CỦA CÁC PHÒNG, BAN, NGÀNH

1. Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành, các tổ dân phố, đơn vị có liên quan tham mưu xây dựng hoàn chỉnh hệ thống văn kiện, kế hoạch, kịch bản diễn tập theo quy định; chuẩn bị chu đáo và tổ chức huấn luyện, luyện tập, diễn tập tuần thực các nội dung; tổ chức lực lượng, phương tiện tham gia bảo đảm theo yêu cầu nhiệm vụ diễn tập.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành tham mưu xây dựng nội dung, chương trình của các vai tập bảo đảm cho huấn luyện, luyện tập, diễn tập vận hành cơ chế ứng phó với bão mạnh, siêu bão của Ban Chỉ huy PTDS phường.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng và hướng dẫn tổ chức huấn luyện, luyện tập, tổng duyệt và thực hành diễn tập; phối hợp với Văn Phòng UBND phường lập danh sách khách mời, chuẩn bị giấy mời và mời đại biểu, tổ chức đón tiếp khách, hướng dẫn bố trí sắp xếp chỗ ngồi và tài liệu; trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng phục vụ quá trình huấn luyện, luyện tập và diễn tập.

- Huy động lực lượng thường trực, dân quân tự vệ, học sinh, nhân dân tham gia diễn tập các nội dung thực hành, phối hợp với công an tuần tra, kiểm soát, duy trì kỷ luật; bảo đảm an ninh, an toàn khu vực diễn tập, các trục đường cơ động cho đại biểu, khách mời, các thành phần tham gia diễn tập. Bảo đảm quân trang ngoài tiêu chuẩn hàng năm cho lực lượng Dân quân tự vệ tham gia diễn tập; bảo đảm phương tiện, vật chất, thiết bị các khu vực diễn tập.

- Chủ trì hiệp đồng lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập PTDS phường Vị Khê năm 2026.

- Theo dõi tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch, báo cáo Thường trực Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường và Ban Chỉ đạo diễn tập phường.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Nông Nghiệp và Môi trường và các phòng, ban, ngành có liên quan tham mưu cho Đảng ủy, UBND phường khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong diễn tập.

- Tổng hợp dự toán kinh phí diễn tập gửi phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị tổng hợp, tham mưu, báo cáo UBND phường bố trí kinh phí thực hiện theo quy định.

- Bố trí cán bộ có chuyên môn bơi, lặn tốt, trang bị đầy đủ áo phao và các trang bị vật chất cứu đuối, sẵn sàng phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan xử lý các tình huống trên sông, hồ bảo đảm an toàn cho các lực lượng tham gia huấn luyện, luyện tập, diễn tập theo kế hoạch.

- Bảo đảm nước uống và nguồn điện phục vụ cho lực lượng tham gia diễn tập tại các khu vực, địa điểm tổ chức huấn luyện, luyện tập, diễn tập vận hành cơ chế, diễn tập thực binh theo kế hoạch. Có phương án dự phòng về nguồn điện, không để xảy ra sự cố và các tình huống về nguồn điện trong quá trình huấn luyện, luyện tập, diễn tập.

- Phối hợp với Công an phường, các tổ dân phố tham mưu cho UBND phường ban hành văn bản thông báo cấm ra, vào khu vực diễn tập trong thời gian tổ chức huấn luyện, luyện tập, diễn tập.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân phường

- Phối hợp tham mưu cho UBND phường ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ diễn tập.

- Phối hợp với Ban CHQS phường xây dựng văn kiện và chuẩn bị các nội dung diễn tập của UBND phường; chuẩn bị nội dung họp Ban Tổ chức và các Tiểu

ban diễn tập. Soạn thảo chương trình, báo cáo tổng kết, bài phát biểu khai mạc, bế mạc diễn tập.

- Phối hợp với Ban CHQS phường và các phòng, ban, ngành có liên quan phát hành giấy mời và mời đại biểu. Triệu tập thành phần tham dự các Hội nghị triển khai kế hoạch, hiệp đồng, giao nhiệm vụ, huấn luyện, luyện tập, tổng duyệt và diễn tập; đón tiếp đại biểu và bảo đảm nước, tài liệu cho đại biểu về dự diễn tập; đôn đốc các phòng, ban, ngành, chuẩn bị và thực hành luyện tập, diễn tập bảo đảm đúng tiến độ.

3. Công an phường

- Chỉ đạo, tổ chức lực lượng, phương tiện tham gia luyện tập, diễn tập theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và hiệp đồng của Ban CHQS phường.

- Phối hợp với Ban CHQS phường xây dựng văn kiện và chuẩn bị các nội dung huấn luyện, luyện tập, diễn tập.

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh, an toàn, phòng cháy chữa cháy các khu vực diễn tập; phân luồng, bảo đảm an toàn giao thông cho Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Đại biểu khách mời và các lực lượng tham gia diễn tập trong quá trình cơ động.

- Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với cơ quan quân sự cùng cấp tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương làm tốt công tác chuẩn bị và thực hành diễn tập theo kế hoạch.

- Bảo đảm 1 xe ô tô chuyên dụng làm phương tiện tuyên truyền có gắn loa phát thanh thông báo nội dung, thời gian diễn tập Phòng thủ dân sự ứng phó với bão mạnh, siêu bão phường Vị Khê năm 2026 do Ban CHQS phường hiệp đồng.

4. Trạm Y tế phường

- Phối hợp với Ban CHQS phường và các phòng, ban, ngành có liên quan tham mưu cho Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức diễn tập, xây dựng hệ thống văn kiện diễn tập; huy động đầy đủ lực lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế bảo đảm cho nhiệm vụ diễn tập.

- Huy động lực lượng, bảo đảm phương tiện 1 xe cứu thương, vật chất chuyên dụng tham gia huấn luyện, luyện tập, diễn tập các nội dung và bảo đảm y tế trong quá trình diễn tập theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và hiệp đồng của Ban CHQS phường.

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS phường và các phòng, ban, ngành có liên quan chuẩn bị nội dung “nơi cứu chữa ban đầu cho người bị nạn do bão mạnh, siêu bão gây ra” và tham mưu cho Ban Tổ chức diễn tập huy động đầy đủ lực lượng y tế, phương tiện, trang thiết bị y tế bảo đảm cho nơi cứu chữa ban đầu.

5. Phòng Nông nghiệp và Môi trường phường

- Phối hợp Ban CHQS phường tham mưu cho Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức diễn tập xây dựng hệ thống văn kiện diễn tập theo kế hoạch.

- Phối hợp Ban CHQS phường xây dựng kịch bản xử lý tình huống “Thông tin, thông báo, cảnh báo bão mạnh, siêu bão; tổ chức sơ tán, di dời Nhân dân vùng nguy hiểm đến nơi an toàn”; “Xử trí tình huống thảm lậu, mạch đùn mạch sủi, chống

sạt trượt mái dè phía sông do sóng” phục vụ quay video clip thông qua Tiểu ban Văn kiện và gửi về Ban CHQS phường trước diễn tập chính thức.

- Phối hợp với Ban CHQS phường chuẩn bị các bản tin dự báo bão mạnh, siêu bão phục vụ các nội dung diễn tập vận hành cơ chế và thực hành.

- Chỉ đạo khu vực đền Tam Phủ thuộc tổ dân phố Ngô Xá phối hợp Ban CHQS phường bảo đảm khu vực diễn tập để tổ chức huấn luyện, luyện tập, diễn tập.

- Huy động lực lượng, phương tiện tham gia xây dựng khu vực diễn tập thực binh, bố trí thiết bị diễn tập và tổ chức tham gia huấn luyện, luyện tập, diễn tập theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và hiệp đồng của Ban CHQS phường.

6. Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị

- Phối hợp Ban CHQS phường, phòng Nông nghiệp và Môi trường thẩm định tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành.

- Huy động lực lượng, phương tiện tham gia xây dựng khu vực diễn tập vận hành cơ chế, bố trí thiết bị diễn tập và tổ chức tham gia huấn luyện, luyện tập, diễn tập theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và hiệp đồng của Ban CHQS phường.

7. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Phối hợp với Ban CHQS phường, các phòng, ban, ngành, có liên quan huy động lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập theo hiệp đồng của Ban CHQS phường.

- Chỉ đạo Trường trung học cơ sở Nam Phong huy động lực lượng tham gia diễn tập theo sự hiệp đồng của Ban CHQS phường.

- Huy động lực lượng tham gia trang trí khánh tiết và tuyên truyền tại các vị trí khai mạc, bế mạc, diễn tập.

8. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

- Phối hợp với Ban CHQS phường, các phòng, ban, ngành liên quan khảo sát, lắp đặt thiết bị thu phát truyền hình trực tuyến tại các địa điểm diễn tập; bố trí 02 máy Flycam kết nối truyền hình trực tiếp các nội dung diễn tập về màn hình Led tại Trung tâm Hội nghị và khu vực khán đài tham quan diễn tập thực hành;

- Phối hợp với Ban CHQS phường tuyên truyền các nội dung trên loa truyền thanh của phường về liên quan đến diễn tập Phòng thủ dân sự ứng phó với bão mạnh, siêu bão năm 2026.

- Lựa chọn 02 đồng chí phát thanh viên (01 nam, 01 nữ) tham gia thuyết minh, dẫn dắt chương trình trong quá trình quay video clip; huấn luyện, luyện tập, diễn tập.

9. Các phòng, ban, ngành liên quan

Phân công lãnh đạo, chuyên viên tham gia diễn tập phần vận hành cơ chế; trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn công tác chuyên môn cho các lực lượng tham gia diễn tập của phường theo chức năng, nhiệm vụ; sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập khi được phân công.

10. Trường trung học cơ sở Nam phong

- Phối hợp với Ban CHQS phường và các phòng, ban, ngành, có liên quan huy động 50 học sinh lớp 8 để tổ chức huấn luyện, luyện tập, diễn tập các nội dung thực hành “Thông tin, thông báo, cảnh báo bão mạnh, siêu bão; chằng chống nhà cửa, kho tàng; sơ tán, di dời Nhân dân vùng nguy hiểm đến nơi an toàn”.

- Bảo đảm 20 phòng học bố trí trạm y tế phục vụ cứu chữa cho Nhân dân và di dời nhân dân. Chịu trách nhiệm về công tác quản lý, điều hành, chất lượng huấn luyện, luyện tập, diễn tập theo hiệp đồng của Ban CHQS phường và bảo đảm an toàn trong quá trình tham gia diễn tập.

11. Tổ dân phố Ngô Xá

- Phối hợp với Ban CHQS phường và các phòng, ban, ngành, có liên quan huy động Nhân dân, phương tiện, để tổ chức huấn luyện, luyện tập, diễn tập các nội dung thực hành “Thông tin, thông báo, cảnh báo bão mạnh, siêu bão; chằng chống nhà cửa, kho tàng; sơ tán, di dời Nhân dân khỏi vùng nguy hiểm đến nơi an toàn”.

- Chịu trách nhiệm về công tác quản lý, điều hành, chất lượng huấn luyện, luyện tập, diễn tập đối với các lực lượng thuộc quyền và bảo đảm an toàn các lực lượng khi tham gia diễn tập tại địa phương.

12. Các tổ dân phố còn lại

- Làm tốt công tác tuyên truyền về cuộc diễn tập Phòng thủ dân sự ứng phó với bão mạnh, siêu bão năm 2026.

- Sẵn sàng cử lực lượng tham gia diễn tập khi có sự hiệp đồng của Ban CHQS phường.

VIII. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm kinh phí

Tổ chức diễn tập PTDS năm 2026 sử dụng kinh phí diễn tập phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2026 của địa phương; lập dự toán kinh phí bổ sung cho nhiệm vụ diễn tập PTDS gửi Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổng hợp, Sở Tài chính thẩm định, báo cáo UBND tỉnh xem xét quyết định.

2. Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường thủy

Thực hiện theo kế hoạch của Ban Tổ chức bảo đảm an ninh, an toàn nhiệm vụ diễn tập Phòng thủ dân sự năm 2026 (Công an phường chủ trì, triển khai thực hiện; lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở).

3. Bảo đảm lập danh sách đại biểu, khách mời

Đối với đại biểu, khách mời: Ban CHQS phường phối hợp Văn phòng HĐND&UBND, phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị, phòng Nông nghiệp và Môi trường thực hiện theo sự chỉ đạo của Ban Tổ chức diễn tập PTDS phường năm 2026.

4. Bảo đảm an toàn cho lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập

- Các phòng, ban, ngành, cá nhân khi thực hiện nhiệm vụ diễn tập phải có đầy đủ các trang bị bảo hộ lao động và các trang thiết bị bảo đảm an toàn.

- Tổ chức quán triệt cho tất cả lực lượng tham gia diễn tập chấp hành nghiêm quy tắc bảo đảm an toàn trong huấn luyện, luyện tập, diễn tập.

5. Thiết bị khu vực diễn tập

a) Khu vực khai mạc; bế mạc diễn tập vận hành cơ chế

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng UBND, Ban CHQS phường bảo đảm.

- Nội dung: Nhà sự kiện, 01 màn hình Led, bàn, ghế, âm thanh, ánh sáng, loa đài, trang trí khánh tiết...

- Địa điểm: Khai mạc tại sân Trung tâm cảnh báo thiên tai và tìm kiếm cứu hộ, tổ dân phố Đông Đông Ngãi, phường Vị Khê. Bế mạc tại hội trường nhà văn hoá Ủy ban nhân dân phường.

b) Khu vực “Thông tin, thông báo, cảnh báo bão mạnh, siêu bão, thiết lập Sở chỉ huy hiện trường”

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Ban CHQS phường bảo đảm.

- Nội dung: Nhà sự kiện, 01 màn hình Led, bàn, ghế, âm thanh, ánh sáng, loa đài, trang trí khánh tiết...

- Địa điểm: Tại Km số 166+802 đê Hữu Hồng, TDP Ngô Xá, phường Vị Khê

c) Khu vực “chặng chống nhà cửa, kho tàng; sơ tán, di dời Nhân dân vùng nguy hiểm đến nơi an toàn;” (thực hành xử trí tình huống trước ở phần hợp luyện phục vụ quay video clip)

- Đơn vị chủ trì: Ban CHQS phường bảo đảm.

- Địa điểm: Khu vực đê Tam Phủ thuộc tổ dân phố Ngô Xá. Km số 166+802 đê Hữu Hồng, TDP Ngô Xá, phường Vị Khê

d) Khu vực “Xử trí tình huống thấm lậu, mạch đùn mạch sủi, chống sạt trượt mái đê phía sông do sóng” (thực hành xử trí tình huống phục vụ quay video clip)

- Đơn vị chủ trì: Ban CHQS phường bảo đảm.

- Địa điểm: Khu vực Km số 166+802 đê Hữu Hồng, TDP Ngô Xá, phường Vị Khê

đ) Khu vực thiết lập nơi cứu chữa ban đầu

- Đơn vị chủ trì: Trạm Y tế phường bảo đảm.

- Nội dung: 20 phòng học, vật chất chuyên ngành phục vụ cứu chữa người bị thương do bão mạnh, siêu bão gây ra.

- Địa điểm: Trường Trung học cơ sở Nam Phong, tổ dân phố Ngô Xá.

6. Bảo đảm trang phục, trang bị

- Các lực lượng chuyên môn: Mặc trang phục, mang trang bị nghiệp vụ theo quy định của từng ngành và yêu cầu nhiệm vụ.

- Lực lượng đóng quân chúng nhân dân, nạn nhân: Mặc thường phục.

- Đề nghị các phòng, ban, ngành tham gia diễn tập thực hành: Tổ chức nguy trang các phương tiện; chuẩn bị các trang phục, trang bị theo màu sắc quy định của từng ngành.

7. Bảo đảm khác

Do các phòng ban, ngành tham gia diễn tập tự bảo đảm theo chức năng, nhiệm vụ và đồng bộ trang thiết bị, phương tiện được biên chế.

IX. CÁC MỐC THỜI GIAN

1. Ngày 05/6/2026 hoàn thiện văn kiện chỉ đạo, diễn tập, thao trường, bãi tập;
2. Ngày 09/6/2026 Ban Chỉ đạo diễn tập tổ chức hiệp đồng, giao nhiệm vụ cho các phòng, Ban, ngành tham gia diễn tập.
3. Ngày 10/6/2026 Ban Chỉ đạo diễn tập tổ chức tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng lý luận diễn tập cho các phòng, ban, ngành có liên quan.
4. Từ ngày 06/6/2026 đến ngày 10/6/2026 Chuẩn bị các vật chất bảo đảm cho tham gia huấn luyện, luyện tập, diễn tập.
5. Từ ngày 11/6/2026 đến ngày 19/6/2026 các phòng, Ban, ngành, Ban Chỉ đạo PTDS phường tổ chức huấn luyện, luyện tập phân đoạn, hợp luyện, tổng duyệt cho các lực lượng tham gia diễn tập và quay video clip các nội dung theo kịch bản diễn tập (không tập thứ bảy, chủ nhật).
6. Ngày 21/6/2026 Hoàn thành xong mọi công tác chuẩn bị;
7. Dự kiến ngày 22/6/2026 Diễn tập chính thức.

Nhận kế hoạch yêu cầu các phòng, ban, ngành, cấp uỷ chính quyền các tổ dân phố quán triệt, thực hiện nghiêm./.

*** Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo diễn tập PTDS tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Ban Chỉ huy PTDS phường;
- Ban CHQS phường;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể phường;
- Cấp uỷ, chính quyền 27 tổ dân phố;
- Lưu: VT, VP3,7.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Xuân Bút